3.3 A bolsa de Mestrado é no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais, com duração de 24 

(vinte e quatro) meses improrrogáveis, ou até a realização da defesa do seu trabalho de conclusão, 

caso esta ocorra antes dos prazos supracitados. 

3.4 A bolsa de Doutorado é no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais, mais taxa de 

bancada no valor de R$ 472,80 (quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), com duração 

de 48 (quarenta e oito) meses improrrogáveis, ou até a realização da defesa do seu trabalho de 

conclusão, caso esta ocorra antes dos prazos supracitados.  

3.4.1 É responsabilidade do discente detentor da bolsa realizar a entrega de relatório (para bolsas de